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Tótország
Magyarországon.

A bölcs munkapárti ura
lomnak köszönhetjük, hogy a 
mi, egyébként becsületes tót
jaink valami ilyesmiről álmo
doznak. A románok román, 
a szerbeknek szerbországra fáj 
a foguk s kárhozatos nemze
tiségi politikánkkal óriásszar
vakat adtak nekik, úgy hogy 
ma már mindegyik oly ve
szedelmes jelenség, amely gyors 
és radikális orvoslást követel, 
mert különben beláthatatlan 
következményekre lehetünk el
készülve.

A Tiszauralom nemzetelle
nes nemzetiségi politikájával 
elérte azt, hogy a nemzetisé
gek tiszteletére rendezett po
litikai nagy lakmározásban a 
tótoknak is megjött.az étvá
gyuk. Nem ugyan a polen- 
tára, meg puliszkára, hanem a 
tótnyelvü iskolákra.

Jankovits miniszter rendele
tileg jogtalan szabadságot en
gedélyezett az iskolákban a 
nemzetiségi nyelveknek. Nagy
nevű elődeinek bölcs iskola
politikáját, amely oly szépen 
egyengette a magyarosodás 
útját, egy balkezes intézkedés
sel megsemmisítette és a ma
gyarosítást hosszú időkre visz- 
szavetette.

Ez adta meg a bátorságot a 
tótoknak, hogy ajtóstul’ ront
sanak be és egyszerre tiszta 
tótnyelvü iskolákat követelje
nek, hogy az uj generáció 
ismét tót legyen nyelvében, 
érzésében s a magyar nyelvet 
még ne is ismerje. Hogy egy 
emberöltő után mit eredmé
nyezne ez, azt mondani sem 
kell, illetve csak Jankovits mi
niszter szorulna az ilyen ma
gyarázatra.

Ha nem Tiszauralom len
ne, észrevétel nélkül surranna 
el a közvélemény az ilyen

nemzetiségi allűrök mellett, ma 
azonban szót kell emelni el
lene, mert- a mostani kormány 
még ilyen engedményekre is 
képes, különösen választás előtt, 
amikor ez kitűnő korteseszköz.

Amerika törvény nélkül el- 
angolositja a bevándorlókat, 
mi törvénnyel sem érjük el 
ezt a célt a benszülöttekkel, 
mi lesz akkor, ha sutbadobjuk 
a törvényt és egészen a bakra 
ültetjük a nemzetiségeket ? Ma
gyarország egyáltalában nem 
akarja megérni a második mil- 
leniumot ?

A laikus morál
az életben.

A polgári radikálisok hóbortálma 
a laikus morál. Ezt szeretnék Ma
gyarországon is a vallásoktatás, a 
vallásnevelés helyeit.

Nekik egy felfordult, degenerált és 
enervált, elnéptelenedett ország kell. 
Hogy miért,? Természetük a külföld 
után való kullogás, valószínűleg ez az 
egyik ok. A legfőbb azonban min
denesetre azt, hogy vad gyűlölettel 
vannak az Egyház iránt s inkább 
óhajtják a felfordulást, az immora- 
litást, a nemzet h myatlását, mint a 
keresztény világnézet érvénye
sülését.

Franciaország megmutatta, hogy 
mire jó a laikus morál. Tehetetlen 
a csirkefogókkal, az aprchokkal 
szemben. Nem tudja feltartóztatni 
a rohamos erkölcsi züllést. A bíró
ság elé állított bűnöző a törvény 
szemébe vágja, hogy a törvénnyel 
szentesített laikus iskola tette őt 
romlottá, rosszá, apacchá, miért 
büntetik tehát, mikor ő csak tulaj
donképen aprópénzre váltotta az 
állami nevelés tanait.

A legkétségbeejtőbb és legszo 
morubb azonban ennek az ország
nak az elnéptelenedése, amely va
lósággal végveszedelemmel fenye
geti.

Lássuk egyelőre a száraz adato
kat.

Az 1912-ik évben Franciaország
ban még 750.661 volt a születések
nek — meglehetősen alacsony — 
száma. És a mostani statisztikai 
adatok újabb csökkenést mutatnak

fel. 1913-ban már csak 745.539 gyer
mek született Franciaország földjén. 
Hogy a csökkenés mértékét még 
világosabban mutassuk be, reá kell 
mutatni arra, hogy a francia-német 
hábo: ut követő néhány évben az 
évi születési átlag még 945 000 volt 
1007-óta S00 00O, 19U-óta pedig 
760.000 alá csúszott le az átlag. 
Tehát negyven . esztendő ' Srgása 
alatt aszúié’ ’ éz-
ezerrel csők__ .

Ha a születéseknek a halálozá
sok felélt való többletét vizsgáljuk, 
akkor még megdöbbentőbb adato
kat találunk az elnéptelenedés fe
nyegető veszedelmére nézve. Már 
az Í912-ik évben is csak 57.911 
volt a születési többlet, tehát a né
pesség tényleges természetes sza
porodása és ez a kis többlet is az 
elmúlt év folyamán több mint tizen
ötezerrel csökkent 41'901-re ; úgy, 
hogy most a tényleges természetes 
szaporodás minden 10.000 lakosra 
csak 40. Más országokban is pa
naszkodnak a születések számának 
csökkenése miatt, de hogy ezen a 
téren.--Franciaországtól a „vezetés 
szomorú dicsőségét" jnem lehet el
vitatni, azt néhány összehasonlító 
adat rögtön igazolja. Amíg Francia
országban a tényleges természetes 
szaporodás minden tízezer főre csak 
tiz volt a múlt év folyamán, addig 
a többi nagyobb európai államb n 
(az 1912-iki adatok alapján) a kö
vetkező ez az arányszám :

Franciaország 10, Argolország 
105, Ausztria 107, Német birodalom 
127, Magyarország 130, Olaszor
szág 140, Hollandia 158.

És ami Franciaország szempont
jából még veszedelmesebb, a fran
cia kerekszámban 41.000 főnyi 
szaporodással szemben a német 
birodalom 800.000 et tud felmutatni.

Egy másik szomorú jelenség 
francia szempontból a halálozások 
számának emelkedése. 1912-ben 
10 000 lakosra 172 halálesetet mu
tatott ki a statisztika, 1913 bán már 
178-at. Összesen kerek 11.000 em
berrel halt meg több a múlt esz
tendőben, mint az előzőben.

Csökkent ezzel szemben a házas
ságkötések száma. 1913-ban egész 
Franciaországban 298.760 volt a 
házasságkötések száma, 13.169-el 
kevesebb, mint az azt megelőző 
évben. Arányszámokban kifejezve 
az utolsó két esztendőben 10.000 
lakost számítva, a házasságkötések 
száma 158-tól 151-re szálott le Ennek 
ellenében viszont emelkedett az el

válások száma. 1900-ban 7157
1912 ben 14,579, 1913-ban pedig 
már 15.076 volt a válások száma. 
Egymillió lakosra 1900-ban 366 
válás esett; ez a szám 1913 bán 
több mint megkétszereződött (761).

Ez a laikus morálra berendezett, 
állam sorsa. Ezt akarják nálunk 
Még nem vagyunk elég szerencsét’ 
lenek. Igazán még csak ez van 
hátra s akkor azután hamar össze
számlálhatjuk az ország hátralevő 
éveit.

Bucsu-vaesora.
Az őszinte kollegiális és b a 

rá ti szeretet igen szépen nyil
vánult m eg kedden este azon a  
társasvacsorán, melyet a hely
beli újságírók rendeztek távozó 
kollegájuk, Vermes E rnő tiszte
letére a  Latzkovits-féle vendég
lőben. Vermes Ernő itttartóz- 
kodása « itt olyan hozzáértés
sel, tisztességgel és becsülettel 
töltötte be hirlapirói hivatását, 
hogy  munkálkodásával igen so
kak elismerését, becsülését vívta 
ki magának, korrekt, úri egyé
nisége pedig kollegái szeretetét 
s többek barátságát biztosította 
számára. A vacsorát m egelőző
leg tudom ásukra ju to tt az ú j
ságíróknak, hogy Vermes volt 
kiadója egy valótlan állításoktól 
hemzsegő levelet irt Muray Je 
nőnek, a  Tengerpart c. fiumei 
lap tulajdonosának. A Székesfe
hérvári Hirlap, Dunántúl, Szé
kesfehérvár ős Vidéke ős a Fe- 
jerm egyei Napló c. lapok kia
dói, szerkesztői és összes m un
katársai táviratilag cáfolták m ega 
Murai Jenőhöz küldött levőiben 
foglalt állításokat. Ez az újabb 
sérelem  csak fokozta a vacso
rá n  m egjelenteknek Vermessel 
való együttérzését. A társasva
csora a  legmelegebb, kedélyes, 
bensőséges hangulatban folyt le 
s  a  távozó hirlapiró székesfe
hérvári kollegái ős ism erősei

....... 1
sOVÉGJÁRTÓ vászouariikáza, Barátok épülete, g
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Vermes E rnő a  következő só-" 
rok  közlését kéri tő lü n k : _

A Székesfehérvári F riss Új
ság felelős szerkesztői állását 
a sajtótörvényben biztosított 
jogomnál fogva azonnali ha
tállyal elhagytam, mert Fodor 
Gyula, a láp kiadója súlyosan 
megrágalmazott. Fodor ellen 
ügyvédem VZctrkonek Ferenc 
dr. a  bünfenyitő feljelentést 
megtette. Székesfehérvárt ma 
elhagyom és ezúton mondok 
szívélyes búcsút mindazaknak, 
akiknek megtisztelő rokon- 
szenve és elismerése kísért it
teni működésem alatt.

Vermes Ernő.

NAGY ESET
a Homoksoron. 
Meglincselt tolvajok.

,Esie van, este van kiki nyugalomba ! 
Feketén bólingat a .körte'-fa lombja.
Zug az éji bogár, neki megy a fainak, 
Nagyot koppan akkor, azután elhallgat.*

Körülbelül igy állt az idő teg
napelőtt Öreg este az egyik ho
m oksori ház tájékán. Bent a 
háziasszony elszürte a tejet s 
aztán kiment az udvarra, hogy 
készítsen be vizet s  ahogy hátra
nézett a kertje felé, két sötét 
alakot vett észre az egyik fa 
közelében. A vér is meghűlt 
ereiben. Kik lehetnek ott ? K o
romsötétség volt, mégis észre
vette, hogy az éj fekete leple 
alatt bujkáló alakok megálltak. 
Hallotta, hogy susognak vala
mit, de hogy mii, azt nem ér
tette. Ami háziasszonyunk, mi 
tagadás lenne, hiszen érthető 
is, szörnyen megijedt. A halál 
vize is kiverte s még akkor is 
azt törülgette gyöngyöző hom
lokáról, mikor már a szomszéd 
ablakán kocogtatott:

— József bácsi az Isten áldja 
meg, gyüjjön ki hamar. Két em
ber van a kertben, nézzük meg, 
mit akarnak- Biztosan zsiványok.

József bácsi azonban nem 
ment, fájós derekán hidegvizes 
ruhával feküdt már az ágyban. 
Nőném asszony meg a férje ek
k o r az alsó és a felsőszomszá- 
dot imádkozták ki az ágyból.

Ezek mentek s három férfi 
m eg egy asszony győződött 
meg arról, hogy az éj fekete 
leplében burkolt két alak még 
mindig ott állt a kertben.

— Majd elbánunk velük! m on
dották s fegyverkezni kezdtek.

Egyik a vonyogót, másik a 
szekercét, harmadik a vaslapátot 
fogta, aztán meghajolva, nem 
beszélve csak susogva közeled
tek a kert felé.

többen , . , ,...
Qe biz azpk nem, mozdultak* 

Az* ü tköíet elkerülhetetlen. volt. 
Álig pár lépés választotta el őkét.

— Drága Jg$s$n-. bÁPIlij ,$le3 
j  ó szomszédim ’ hí aga ménjén 
elől — véleményezte ^  gazda.

— Jó, jó, — folelf István bá
csi — hát nem bánom, m ajd me
gyek én hátul.

Valahogy olyan sorba álltak, 
hogy egyiksem volt előbbre a 
másiknál s aztán hősies bátor
sággal megkezdték a  csatát. De 
illedelmesen kezdték.

— Adjon Isten jó e s té t ! m ond
ta az egyik. Kik maguk mit akar
nak ?

A két alak megmozdult, de 
nem  felelt egyik sem. Ekkor 
már türelmét vesztette a  másik 
szomszéd s odaszólt István bá
csinak.

— Akasszon ke’ neki egyet 
avval a vonyogóval, majd szól 
akkor.

A felszólításnak meg volt az 
eredménye. A szomszéduram 
megemelte az ütleget s odavágott 
az egyik kísérteties alak dereka 
tájára. Tettét követte a többi s 
csihi-pnhi ütötték verték a két 
alakot s csak akkor vették észre 
hogy a körtefa két jólterm ö le
hajtó ágát nézték zsiványoknak, 
mikor már az idénre mutatkozó 
szép termést tönkreverték.

Abba hagyták a verést, szi
gorúan megfogadták, hogy sen
kinek el nem mondják a  kalan
dot s aztán szép csendesen ha
zavonultak s visszafeküdtek az 
elhagyott ágyba. Egész éjjel zsi- 
ványokról álmodtak.

G y ú j t o g a t á s .
Tűz az Öreghegyen.

Kedden este 10 óra után, 
mikor az óriási szélvész dü
höngött, jelentették a tüzőrsé- 
gen, hogy az Öreghegyen tűz 
van.

Amilyen gyorsan csak lehe
tett. úgy sietett a tűzoltóság 
Simon Sándor parancsnok ve
zetésével a tűznél megjelenni. 
A rettenetes időben felcsapó
dott lángok nagy pusztítással 
fenyegették a környéket. Barna 
János apáca dűlői hajléka égett 
s a tűzoltóságnak a szélvészes 
időben is sikerült a tüzet any- 
nyira helyhezkötni, hogy csak 
ez az egy ház pusztult el. A 
kár 2000 korona. A vizsgálat 
megállapította, hogy a hajlé
kot boszuból gyújtották fel.

Barna János szerencsés kö
rülmények között igen igen ol
csón vette meg a szőlőt s ezt 
a véreit 107 örökös támadta

h í r e  r .
— Orvosi hír. Dr. Csávosy 

Zoltán ercsii körorvos állásáról 
lemondott, helyébe ideiglenesen 
dr. Zittl István uradalm i orvost 
nevezte ki az alispán.

— Kinevezés. Moizer Im re kir. 
törvényszéki bíró 1915-re a fia
talkorúak székesfehérvári felü
gyelő hatóságának titkárává n e 
veztetett ki.

— A törvényszékről. Dr. Kait 
Antal kir. törvényszéki elnök a 
napokban kezdi meg 6 heti sza
badságát. A bírói kar tagjai a 
következő időrendben mennek 
szabadságra: Kiirthy István kir. 
táblabiró julius 5-től aug. 15-ig, 
Bodáayi László aug, 17-től szept- 
2S-ig, Sípos Sándor julius 5-töI 
aug. 15-ig dr. Molnár Jenő júl. 
2-től aug. 12-ig, Moizer Im re 
aug. 3-tól szept. 5-ig és szept. 
28-tól okt. 5-ig, Seidel János júl. 
2-ől aug. 12-ig, dr. Szőke József 
jól. 2-töl aug. 10-ig Filrst Alfréd 
Viktor aug. 10-től szept. 15-ig, 
Rhuz Gyula kir. törvényszéki 
vizsgálóbíró jul. 1-től aug. 2-ig és 
szept. 7-től szept. 15-ig lesz sza
badságon.

— Szabadságra. Mattesz Mi
hály anyakönyvvezető f. hö 
7-től augusztus 11-íg ment sza
badságra. Ez idő alatt Sziklay P . 
Gyulaanyakönyvvezetü helyettes 
vezeti az anyakönyvi hivatalt.

— A vármegyéről. A megyei 
kórházi bizottság f. hó 13-án 
ülést tart. mely alkalommal a 
Röntgen használati szabályren 
deletet tárgyalják.

— Választó polgárok figyel
mébe. Julius 10 és augusztus 
10-ike között lesz a választók 
összeírása. Mindenki a legszen
tebb kötelességének tartsa az 
összeíró küldöttség előtt meg
jelenni s a választók névjegy
zékébe való felvételét kérni. 
Akik még nem tették le az 
irásolvasási vizsgát és 6. ele
mi iskolájukat igazolni nem 
tudják, okvetlenül tegyék le 
az összeíró küldöttség előtt, 
mert különben önmaga és ha
zája ellen vét, aki ezen leg
szentebb kötelességét elmu
lasztja. Bárminemű felvilágosí
tással a Fejérmegyei Napló a 
legnagyobb készséggel rendel
kezésére áll az olvasóközön
ségnek.

“  Házvjfal. Az Urs-féle vásár
téri ház eladatott- Megvette Auer- 
bach Nándor helybeli lakos 27000 
koronáért.

Kényelmes jó fűzőt

persze isméi főszámvevő nélkül. A 
magasabb fizetésű főszámvevő mun
káját ismét a kisebb fizetésű helyet
tesek végzik. :

—  Iskolafejlesztések, a  vallás és 
közokt. miniszter a székesfehérvári 
községi 53. a csókakői r, kath. i. 
a pusztaválni r. kath. 3. és a Sá- 
rosdi r. kath. 4. tanítói állásoknak 
fizetés kiegészítési államsegéllyel 
leendő szervezésére az engedélyt 
megadta':

—  Dolgozik a hejelentő hivatal-
Az uj választó törvény rengeteg 
munkát adott a közigazgaiási hiva
taloknak s e munkából különösen 
kiveszik a részüket a bejelentő hi
vatalok is. A polgármester felhívta 
a bejelentési hivatalt, hogy terjesz- 
szen be S nap alatt kimutatást 
azokról a 24 éven felüli férfi egyé
nekről, akik 1913 évi junius 1. óta 
a városból elköltöztek, s külön azok
ról, akik ugyanazon idő óta az egy
évi itt lakás kellékét a városban 
megszerezték. Ennek a felhívásnak 
eleget teendő, lázasan dolgoznak 
most a bejelentő hivatalban, mert 
a kiszabott idő alatt igen nagy mun
kát ad a kimutatás elkészítése.

— Meghalt a Tombor bácsi. A 
jó öreg Tombor bácsi is a város 
tipikus alakjai közé tartozott, akit 
mindenki ismert. Derék becsületes 
jó ember "volt. Harminc évig volt 
orgonanyomó a székesegyházban, 
mint mondani szokta, sok kórust 
meg plébánost kiszolgált már. Az 
utóbbi időben betegeskedni kezdett, 
kivitték a Szent György kórházba 
s ott szerdán d. u maghalt 67 éves 
korában. Temetése csütörtökön d. u. 
6 órakor lesz a Hosszú temetői 
sirkertből.

—  Szent István ünneplése Esz
tergomban. Esztergomból Írják la
punknak : A város képviselőtestülete 
Bogisich Mihály v. püspök inditvái 
nyara elhatározta, hogy Szent Ist
ván király emlékezetét, a budavár- 
szt. Jobb-körm rnetre való tekintet
tel, nem augusztus 20-án, hanem 
augusztus 15-én,Nagyboldogasszony 
napján ünnepli meg, amikor a bí
boros érsek, dr. Csernoch János 
hercegprímás is székvárosában van 
és részt vehet az ünnepségen. Szt. 
István király emlékét több szál fűzi 
e naphoz, mert 1000 év augusztus 
15-en Esztergomban történt megko- 
ronáztatásával nyert államalkotó 
nagy műve alkotmányjogilag is k i
fejezést. Nagyboldogasszony-napján 
ajánlotta fei országát az égi hatal
masság oltamába, és e napon is 
halt meg. Nem indokolatlan tehát 
Esztergomban az ünneplésnek Nagy- 
boldogasszony-napjával való össze
kötése, ami által bizonyára a város 
idegenforgalma is jelentékenyen 
emelkedni fog,

—  Elfogták a kórházi szökevé
nyeket. Szabó Julit és Fejes Bős
két a rendőrileg kórházba kénysze
rűéit csavargőleányokat, kik a kór
házból megszöktek a mezőőrök el
fogták amint a határban csatango- 
tak. A rendőrségre vitték őket s 
most majd jobban vigyáznak rájuk.

g c  6- - 7. Kor, árban már kitűnő czípöfüzöt ad.
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1914. julius 9.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ ;

';yíi

i" — Betörés. -A rendőrség letar
tóztatta' Szabó József volt katona 
zenész, jelenleg foglalkozásnélküli 
egyént, mert Menhélyi Ferenc Sár
utca 7 szám alatti lakoshoz betört, 
s  onnan 20 koronát ellopott. '

Női kosztüm szöveteket, női kosz 
tümlüsztereket, női kosztüm mosó 
vásznakat, női koszfüth fekete és a 
női kosztüm kék gyapjukelméket 
legtanácsósabb, ha mindig kizáró
lagos posztókereskedésben vásárolja 
Rudbányainél.

— Pótvásár. A kereskedelmi mi
niszter Sárbogárd községnek julius 
20-ára pötvásárt engedélyezett.

— Állategészségügy. Lovasbe- 
rényben a sertésvész fellépett.

Legdivatosabb az amerikai mosó 
kord férfiruhákra, kapható minden 
szinben, métere 3’ 15 fill. Valódi an
gol szövetek öltönyökre választék
ban, métere 3, 4, 5, 6 korona. Tü- 
körlüszterek 140 ctr. széles, métere 
3. 4. 5 korona. Gyermekek részére 
cémaszöver, métere 1 kor. 20 fii!., 
1 kor. 60 fillér. Maradékok gyapjú
szövetek, métere 3, 4, 5 korona a 
Rudbánvai kizárólagos posztókeres
kedésében.

Majfoltok, szeplök S minden arc- 
tisztátlanság ellsn legjobb a ki
tünően bevált „Creme de Lacteins." 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbalégelv ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappant" e kiváló különlegesség 
ára : 80 fillér. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixvel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

PiCK MARK szegedi szalámija a 
legjobb, kapható Marschallnál Kos
suth utca.______________________

Ezen a  héten m íg el nem fogy  
a  fehérgrénadin, a fehérhim zett 
sveici batiszt. fehér ruhavászon 
és eponzse a  lehető legolcsób
ban kapható a kizárólagos olcsó 
üzletben. Deutsch Béla Szent 
Imre-utca.

— Dr. Prokászka Ottokár tne- 
gyéspüspük ur legújabb féui- 
nyomatu arcképe 38 \  54 cm. 
nagyságban kapható kizárólag 
Schnetzer Nándor cs.rs kir. ud- 
Tari szállító üregkereskedöuél.

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján is.

, —  Gyümölcsujdonságok. —
Osszi- és sárgabarack, ananász 
dinnye, banán, himber, eper, 
cseresznye és meggy. Különféle 
friss zöldségfélék. Elő rák kap
hatók Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-u. 9. Telefon 340.

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
június 27-től július 4 ig. Szüle 
te tt: Törvényes fiú 11, leány 12, 
törvénytelen fiú 1, leány 0. Össze
sen 24. Ezek közül halvaszületett 
1. Meghalt : Fiú 3, leány 4, férfi 
6, nő 7. Összesen 20. Eszerint 
a születés a halálozást 4-el múlta 
felül. Házasságra lépett 5 pár.

Meghallak:
Tót Anna r. k. 19.éves Seregé

ly esi-ut 1.
Krizáén János-Antal, r. k. 9 éves 

Seregélyesi-ut 1.
Zrínyi Ferenczné, Dömöki Borbála 

r. k. 58 éves, Seregéiyesi ut 1.
Schrődling Jakab, r. k. lakaiosse- 

géd, 68 éves, Fazekas-u. 8.
Katona János r. k. javítóintézeti 

övendék, 17 éves Lövölde-u. 2. 
n

özv. Kisfia Mihályné,1 Tót Zsu
zsanna, ág.'h, ev. 80 éves napszá
mosnő, Seregélyesi-ut. T.

Kása Katalin r. h.' 8 hónapos, 
Széchenyi-u. 136.

Nyiztor Zsuzsanna ref. 6 napos, 
Széchenyi-u. 112.

Liszi István, r. k. ácssegéd, 35 
éves, Öreg u. 32. '

Szakács Józsefné, Puha Anna, 
r. k. 75 éves, Csorda-u. 9.

Deák Mihályné Szűcs Erzsébet ref. 
50 éves, Seregélyesi-ut. 1.

Rumony Katalin r. k. 3 hónapos 
Csutora u. 28.

Varga Anna r. k. 15 éves, Szé
chenyi u 135. ,

Özv. Horvét Sándorné Zólyomi 
Anna, ref. városi gondozott 80 éves 
Seregélyesi-ut 1.

Rivnyák József r. k. napszámos, 
46 éves, Sárkányhegy.

Brittig József-Simon, d. v. lakatos, 
r. k. 40 éves, Csikvári ut 2.

Bognár István r. k. 11 napos, 
Kerlalja u 52.

Lőke István, r. k. 2 napos, Bu- 
dai-ut 60

Kobrinowicz Katalin g. kath. 16 
hónapos, Erzsébetligetsor.

Német István, r. k. napszámos, 
65 éves Seregélyesi-ut 1.

Kihirdetések:
Valtner Rudulf-Frigves r. k. rö 

vidám kereskedő seg d Budán-.st 
és Janni Rozália r. k. könyvelönő, 
Székesfehérvár.

Laufer Ignác, izr. önálló szűcs, 
Pécs és Ekres Anna r. k. főtanilónő 
Székesfehérvár.

Véber Imre r. k. községi elemi 
népiskolai tanító és Pausch Ida-Anna 
r. k. községi elemi iskolai tanítónő 
Székesfehérvár.

FIUMEI kávébeívozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Feltétlen megbízható hentesáruk
Marschallnál Kossuth-utca.

S Z Í N H Á Z .
A gettisburgi csata. Kevés olyan 

kép játszódott le az Apolló vásznán, 
mint a szerdán este bemutatott 
nagyszerű film a gettisburgi csata. 
Egy bájos szerelmi történet kereté
ben játszódik le a nagyszerű csata
jelenet, amelynek idegizgató jelene
teivel, borzalmasságában is megkapó 
szépségeivel nem tudott betelni az 
a szépszámú közönség, amely teg
nap végignézte az Apoiló előadását. 
A kiegészítő műsor természeti és 
humoros képeivel méltán sorakozik 
a nagy csatakép meiié. A gettys- 
burgi csata a remek kiegészítő mű
sorral ma csütörtökön is látható.

SPORT.
Fehérvári kerékpáros sikere. Bu-

dapeslen a Ferencvárosi Torna 
Club országos kerékpár versenyt 
rendezett, melyen a v-d -t<i k ver
senyének első dijá. Cziroky István 
székesfehérvári kerékpáros nyerte. 
A hendikep versenyben harmadik 
lett Cziráky.

A siófoki lóverseny. Az Urloya- 
sok Szövetkezetének ötnapos sió
foki meetingje tegnap kezdődött a 
balatonparti pályán nagy közönség 
jelenlétében. Mindjárt az első na
pon nyújtott sportból megállapítható, 
hogy az idei meetingnek minden 
eddigit felülmúló nagy sikere lesz.

Á mai nap legérdekesebb futása a 
-napot bevezető Szenior-verseny 
volt, amelynek 1800 méteres tá
volságán három ló vette-fel a küz
delmet. Közülük Rojtos II. könnyen 
négy hosszal nyerte a versenyt a 
favorit Dalnok és az ezután beér
kező Banda Rudi előtt. A 'L.elteí-di- 
iát (gátverseny) Bojtár (10:215), a 
Fejérmegyei akadályversenyt (han- 
dicap) Carcadeuse (10 :57), a Keszt
helyi dijat (gátverseny-handicap) 
Izus (10 : 101), a Bogiéri handicapet 
Gránica nyerte.

A kyburgi kísértet.
Regény a nemet lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmcgyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Oiabolo.

(50)

Amikor a lovag a fekete lepelbe 
burkolt alakokat meglátta, meg
hökkent, hanem aztán kemény lé
péssel lépett előbbre, bátran kö
rülnézett és hangosan kérdé : „hol 
vagyok ?*

— Kyburg! A westfáliai szent 
Velime előtt áll kegyelmed mint 
vádlott, — felelte az egyik vár
bíró.

Nyugodtan nézett körül a vád
lott s tekintete végigjárt a gyüle
kezeten. Hirtelen azonban, mintha 
villám sújtotta volna, megtántoro- 
dott és kettőt-hármat is lépelt hol 
előre, hol hátra, hogy egyensú
lyát visszanyerje.

— Szentséges Szűz Mária, ne 
hagyj el ! — kiáltott egészen el
változott hangon. Káprázik a sze
mem talán, vagy jól látnék! Já
nos 1 Ján o s! Wevelsburgi János ! 
Te vagy az ? Testvér szólj! Be
szélj az élő Istenre kérlek! Te 
ülsz ott az elnöki székben, ellen
ségeim élén, mint fejük ? Te, a 
Vehine vérbirája ? Mondd, hogy 
nem jól iátok, oh mondd . . .

— Kyburg ! Sajnos nem telje
síthetem óhajodat, igent kell mon
danom, nevem János, Wevelsburg 
grófja és a titkos Vehme első vér
birája vagyok és jelen ténykedé
semben sem a te Jánosod, sem 
barátod nem lehetek, hanem elfo
gulatlan biró csupán, ki igazságot 
szolgáltat.

A regény eddig megjelent szövege külön 
lenyomatban 40 fillérért kapható az Egy
házmegyéi Könyvnyomdában.

(Folyt, köv.)

és fog8o rokatT leg : 
ú jabb eljárás sze- 
rin tijk é sz it KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-á, 1. Geb- 
hard-ház. Telefon 233.

Kisfalud puszta par
celláinak eladása 
megkezdődött. Bő
vebb felvilágosítást 
dr. Neuhauser Imre 
ügyvéd ad, Nádor-u 

15 sz. .

n

I

ÍSzékesfehérfár szab. kir. város I

APOLLOl
Q hbrh színház

Szerda és csütörtök 
julius 8 és 9-ikén:

! 4 feivonásos dráma az ame
rikai rabszolga háborúból.

PÓ r .PÉK: Vadászat Böh- 
mBrv .Idbe. — A virág és a 
szerelem. — Elrejlett kincs. 

— Hólabda és barátja.

Helyárak rendesek. 

Jegyfüzetek Érvényesek. 

Előadások este 9 órakor.

Jegyek Krausz Verona tőzs
déjében válthatók.

x x x x x x x x x  x x x x x 
X  K É P E S  P R O S P E K T U S T  X

küld a középiskolai

n f iuinternátusról *
££ és bővebb felvilágitással szolgál a

polgári fiúiskolára
vonatkozólag a

*  Székesfehérvári Diák-Otthon
y  vezetősége. ■

. D r. Pécsy Jenő,
y . igazgató.

X X  X  X X X  X X  X  X  X  X  X

X

X

X

X

#
X
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m o z g ő f é n y k é p s z i n h A z

— BUDAI-UT 3. -

Július hó 9-én (csütörtökön)
(egy napos műsor) 

Ezúttal 2 schlager a műsoron:

3 felvonásban.
Az Ambrozió filmgyár legizgal
masabb detektivdrámája — és

vígjáték 3 részben.
Mindkét schlager elsőrendű 
filmalkotás. Fényes műsor
keret, közte a Duczi [bácsi.
Egy előadás este 9 órakor.

~ Egy csinosan Bútorozott kiilön- 
bejáratu garzonszoba Kossuth-u. 20. 
sz. alatt kiadó. , . :.

Ebben a drága világban is vezér
elvem e z : Olcsón és jól 1 Készítek 
bőrbutorokat, díványokat, matraco
kat, rolettákat; elvállalok minden
nemű kárpitos és diszitö munkát.
Turner Imre Lakatos-u. 1._______

Egy jó karban levő négy lóerős 
lovas cséplőgép olcsón eladó. Szé- 
chényi-utca 92._______________

Egy 14—15 éves mindenes fiú 
felvétetik Haggenmacher sörtelepen- 

Sőréden egyedüli korcsmái üz
lettel biró ház, kerttel, joggal együtt 
örök áron eladó Megkeresések a 
kiadóhivatalnak cimzendők.

Egy kisebbszerű ház gyümölcsös 
kerttel Felsőkirálysor 53. szám alatt 
eladó. Bejárat Budai-utról.

10 drbszőnyegdiván magas tám
lával, modern kivitelben kiváló jó 
munka, helyszűke miatt darabor.kint 
110 koronáért eladó. Művészvászon 
függönyök saját árban. Vida Elek 
kárpitos, Megyeház, Sitnor-u. 20.

APRÓHIRDETÉSEK.
Lakást keresek nov. l-re. Telje

sen modern, különálló 2—3 szobás 
legyen fürdőszobával, kis udvarral. 
Kultúrmérnöki hivatalszolga.

Egy fiatal „bernáthegyi" faj kutya 
eladó. Cím a kiadóban.

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozozásokat háznál is, lég 
jutányosabban, felelősség mellett ké
szít Márton Károly Palotai u. 12.

Délutáni órákra elfogadok bár
minő írásbeli, vagy gépirászati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cim a 
kiadóhivatalban.

Megjött a tölgyéül .adók 1 Bizo
nyára sokan vártak rá, mert köz
tudott dolog, hogy legolcsóbb tű 
zelö a tölgyhulladék, amelynél 
egészségesebb, tarlősabb parazsu 
tát kívánni sem lehet. 100 kg.-kint 
2 K 40 f. (aprajá, 20—30 cm.-es 
darabok válogatva 2 K 60 f.) ár
ban házhoz szállítva a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet. Megrendel
hető Deák Ferenc utca 4 sz. alatti 
fűrésztelepen. Telefon : 352.

Egy alig használt halószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogel Frigyesné Bu
dai ut 58. sz.

Egy szöltö a Demkóhsgyen, a vesz
prémi vasúton alul eladó. Bővebbet 
Jankovits Istvánnál, Végóhididülő.

I’iukü latrán bognár- es fas2er- 
számraktára Öreg-utca 24.

h e i n m á r t o n 8 vsg& sa fö ?
Kossuih-u. 2. és Simor-u. 37. — Telefon: 367.

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon

1907. _  „

ZONGORÁK! aga, JJ I
Pianinok! Harmoniumok!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól :
Ehrbar, Förster, Siingl, Hofmann és 
Cserny, stb. — Állandóan nagyraktáron 

vannak bármilyen

h a n g s z e r e k ,
részletre és bérbe is kaphatók 
legolcsóbb árak mellett. —
Zongorák 600 K-lól feli.
Pianinok 450 9
tiansortiumok 70 *
Cimbalmok 70 *
Cimbalmok petújal 130 \  w

10 évi jótállással

Javítások és hangolások a leg- 
jutSnyosabb"-< eszközöltetnek.

...Két lils diákot keresztény un
család elláíésra'és szülőies gondo
zásra elfogad, hol V. ikes . diák in- 
struktorsága is igénybe vehető. Bő
vebbet Basa-u. 2. sz. I. ém.

K ót szép ütcni szoba villanyvi. 
lágitássalgarzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával, magános 
egyénnek augusztus l-re, kiadó. Gim 
a - kiadóhivatalban. ■ = '■ ,

szenet,
kokszot

óh a jt h ázta rtása  r é s z é re .

r a
Telefon 216. Székesfehérvár, Simor-utca 15-

cégnél szerezze be. Nyílt fuvarokban v. plombáit 
zsákokban való szállítást már most előjegyziink.

M Ű H E L Y  Á T V É T E L !
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására jutattni, 
hogy a helyben sok éven át jó hírnévnek örvendezett

Jókai-utca 2. szám alatti
I ^ ^ .I K X ’ICXOSi HkzETTKZEILfSrT

Gerbán István úrtól megvettem
és azt a mai naptól fogva saját nevem alatt az eddigi szolid 
alapon tovább vezetem. Úgy a fővárosban és helyben sok 
éven át szerzett tapasztalataim folytán azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a legkényesebb igényeknek is 
eleget tehetek. — a  n. é. közönség pártfogásét kéri

tisztelettel

SZABADY JENŐ
kárpitos és diszitö.

Hol vásároljunk és 
hol dolgoztassunk?

Rudbányai Imre
kizárólagos posztókereskedése

Nádor-utca.

Sövegjártó János 
vászonáruháza

Szent Imre-utca.

N o f i  t z  e r
divatáruháza
Nádor-utca.

F I U M E I
kávébehozatai 
Városház-tér.

König József
késmüves műköszörüs

Székesfehérvár, Kossuth-utca 7. < 
Árpád-fürdővel szemben.

Rédei Géza,

Kossuth-utca 15.

Grosz József és Fia
porcelán és üvegfeereskedése 
Nádor-u. — Üzlet áthelyezés 
miatt mélyen leszállított árak.

Varga István
angol és francia női-divatterme 

Jókai-u. 20. sz.

K o r a i
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Töke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

Zahajszky György
divat- és kézimunkaáruháza

Nádor-utca.

Simon Lajos
elsőrangú borbély és fodrászterme 

Kossu.h-utca 11.

Hein Márton hangszerósz
üzlet: Kossuth-utca 2. 

Zongora raktár: Simor-u. 37.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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